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1  Indledning  
I forbindelse med den planlagte op førelse af Frederikshavn Havvindmøllepar k er der  udført  beregninger  for den 

forventede støjpåvirkning under såvel anlæg sfasen  som den efterfølgende drift sfase . Der er ikke foretaget be-

regninger for afviklingsfasen, når møllerne om en årrække evt. skal fjernes. Støjen fra sådanne a ktiviteter  vil 

forventeligt være noget mindre end støjen i anlægsfasen  og forventeligt ikke hørbare på land . 

De planlagte mølleplaceringer kan ses  herunder i Figur 1.1 .  

 

Området er beliggende  i Kattegat  ca.  2 k m  syd for Hirsholmene og ca. 5 km  øst for Frederikshavn.  

Der er regnet på to overordnede s cenarier med forskellig sammensætning af møller i de fem positioner vist 

ovenover i Figur 1.1 (se afsnit 3 for beskrivelse af de to scenarier ) . 

2  Beskrivelse af området  
Området omkring de planlagte havvindmøller er domineret  af den nordjyske havneby Frederikshav n ca. 5 km 

mod vest og øgruppen Hirsholmene ca.  2 km mod nord.  Den sydlige ø i Hirsholmene, Hirsholm,  har i dag ét 

beboet hus . 

Der er desuden  registreret  5 andre helårsboliger , d er  st år tomme , og 10 sommerhuse  på øen . Alle boliger er 

beliggende i landzone.  

Umiddelbart vest for de planlagte møller ligger der et NATURA 2000 område , og Hirsholmene  er udlagt som  

natur reservat . 

Figur 1.1 viser de 5 mølleplaceringer til Frederikshavn Havvindmøllepark.  
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Figur 2.1  viser de planlægningsmæssige rammer  for området omkring Frederikshavn. Nærmeste sammenhæn-

gende bolig områder  ligger i Fre derikshavn. Hirsholmene er beliggende i det åbne land. Nærmeste sommerhus-

område ligger nord for Frederikshavn  ved Lerbæk  ca. 6,5 km vest  for den nærmeste mølle.  Herudover ligger et 

større sommerhusområde nord for Strandby mere end 9 km fra den nærmeste mølle .   

Figur 2.1 Planlægningsmæssige rammer , Frederikshavn samt placering af de 5 havvindmøller.  
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3  Projektbeskrivelse  
Projektet har to  forskellige mulige layouts  (scen arier) , som kan ses i Tabel 3.1 og Tabel 3.2:  

Tabel 3.1 viser en oversigt over de forskellige scenarier . 

Mølle  
Scenarie/layout  

1   2   
5 16 MW  13 -18 MW 

6 16 MW  13 -18 MW 

7 16 MW  13 -18 MW 

8 12 MW  7-9 MW 

9 12 MW  7-9 MW 

Samlet  72 MW  53-72 MW 

 

Tabel 3.2 viser data på de planlagte møller for henholdsvis scenarie 1 og 2  

Beskrivelse  
Scenarie  

1  2  

Antal vindmøller  5 5 

Vindmølle nr. / type  5,  6 og 7: 16 MW  /  8 og 9: 12 MW   5, 6 og 7: 13 -18 MW /  8 og 9: 7-9 MW  

Effekt per vindmølle [MW]  12 / 16  7-9 / 13 -18  

Installeret kapacitet [MW]  72  51 -72  

Totalhøjde [m]  200 / 265  18 2 / 2 56  

Rotor diameter [m]  180 / 245  162 / 236  

Navhøjde [m]  110 / 14 3 106 / 143  

Bestrøget areal per vindmølle [m 2]  25,447 / 47,144  20.612 / 43.744  

Afstand vingespids ï hav [m]  20  20*  
 

Der henvises til selv e miljøkonsekvensrapporten for øvrige detaljer i projektbeskrivelsen.  

4  Støjvilkår  

4.1  Anlægsfase  
Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser gælder ikke for anlægsarbejder  på havet . Når der skal fastlægges støjvil-

kår,  tages der i  mange tilfælde  afsæt i  grænseværdierne for virksomhedsstøj , hvor der så gives et tillæg til 

støjgrænserne  i dagperioden ved  boliger, me ns man i aften -  og natperioden fastholder de vejledende grænse-

værdier.  

Der er således ved anlægsarbejder praksis for at grænseværdier på op til  LAeq  =  70 dB (A)  i dagperioden (kl. 7.00 -

18.00), samt lørdag kl. 7.00 -14.00, mens  LAeq  = 40  til 45 dB (A)  skal overholdes i resten af tiden.  

Støjen  midles, efter dansk standard, over 8 timer i dagsperiode n, ( kl. 07 -18 ) , 1 time i aftenperioden ( kl. 18 -22) 

og ½  time om natten ( kl. 22 -07 ) . Det betyder , at enkelte begivenheder tildeles forholdsvis mere betydning i det 

samlede støjbillede om aftenen og om natten relativt til om dagen .  

Da Frederikshavns Kommune  ingen forskrifter har for støj relateret til anlægsarbejde, er  beregningerne holdt op 

imod de oven nævnte grænseværdier , der typisk anvendes . De midlertidige  aktiviteter  skal do g anmelde s til kom-

munen inden de igangsættes , og kommunen kan herefter regulere aktiviteten  vha. af påbud efter § 42 i miljøbe-

skyttelsesloven.  Dette gælder dog ikke for anlægsarbejder på hvaet.  

Der er udvalgt 4 beregnings punkter , som er placeret i skel ved de matrikler , der vil være  mest udsat for st øj fra 

anlægsarbejde.   
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BP1 og BP2 er placeret ved de nærmeste boliger på den sydlige del a f H irsholmene.  

BP3 og BP4 er placeret ved det nærmest beliggende boligområde i Frederikshavn.  

Placeringen af beregningspunkterne kan ses i  Bilag 01.  

4.2  Driftsfasen  
Støj  fra vindmøller  reguleres jf. vindmøllebekendtgørelsen  1. Støjkravene for vindmøller er inddelt i flere klasser 

afhængigt af frekvensområde, vindhastighed og arealbenyttelse.  

I Tabel 4.1 herunder opsummeres støjkrav ene , som angivet i vindmøllebekendtgørelsen . 

Tabel 4.1 Viser  de gældende støjkrav for vindmøller i Danmark .  

Stßjkrav, [LAeqÒ] Boligområder og sommerhusområder  Nabobeboelse i det åbne land  

Vindhastighed  6 m/s  8 m/s  6 m/s  8 m/s  

Bredspektret støj  
(63 -8.000 Hz )  

37  dB 39  dB 42  dB 44  dB 

Lavfrekvent  støj  
(10 -160Hz ) 

20  dB 20  dB 20  dB 20  dB 

 

Til grænseværdierne anført ovenfor gælder :  

1.  Den angivne vindhastighed  er gældende i 10  meters  højde.  

2.  Grænseværdier for beboelse i det åbne land er gældende i en afstand fra bebyggelse på indtil 15  m.  

3.  Grænseværdierne angive t  for lavfrekvent støj er gældende  indendørs  for alle bygninger . Der anvendes 

standardtal for dæmpning af støjen inde i bygningen, og f or sommerhusområder gælder der specielle  

dæmpninger, der er mindre end for andre boliger  pga. generel dårligere lydisolation . 

Der er udvalgt fire  overo rdnede  støjfølsomme områder  (se Figur 4.1) ,  som vurderes at  være mest udsat fra det 

kumulerede støjbidrag , fra såvel de eksisterende vindmøller i området , som projektets vindmøller . Det ene om-

råde dækker den østlige del af Frederikshavn og dækker  de boligområder , som ligger  ned mod Frederikshavns 

havn. Det andet område dækker den sydligste ø i øgruppen Hirsholmene, og dækker  de sommerhuse og den 

helårs bolig som ligger her , i det åbne land.  Det  tre dje  og fjerde  område dække r to  sommerhusområder beliggende 

nord for Frederikshavn ved Lerbæk  og ved Strandby . 

 

1 Bekendtgørelse om støj fra vindmøller. Bek. Nr. 135 af den 7. februar 2019.  
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Figur 4.1 viser de fire  områder markeret  med rødt,  hvor støjen er beregnet . 

For sommerhusområder er der speciel opmærksomhed omkring lavfrekvent støj, idet  lydisoleringen  (dæmpnin-

gen af støjen) er mindre end for helårs boliger .   
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5  Ekstern støj fra anlægsarbejder  på havet  
I forbindelse med anlægsarbejdet på vand forudsætt es det , at man vil skulle ramme mono pæle for de kommende 

havvindmøller. Støjudbredelsen fra  nedramni ng og den relaterede trafik fra fartøjer i nærheden er blevet bereg-

net . 

Det er i beregningerne forudsat , at der udelukkende rammes i én lokalitet ad gangen.  

5.1  Beregningsmetode  
Beregninger ne er udført iht. Miljøstyrelsens vejledning 5/93.  

Til beregningerne er anvendt programmet SoundPLAN v. 8. 2, hvor kort med målestoksforhold, bygninger, 

skærme, reflekterende gen stande, terræn, referencepunkter og kildedata indlægges/digitaliseres, hvorefter 

SoundPLAN beregner støjen i de udvalgte punkter i henhold til den fælles nordiske beregningsmetode for indu-

stristøj  (General Prediction Method 2019) . 

Koteforhold m.v. for områ det er hentet i digital form fra Kortforsyningens hjemmeside og indlagt i SoundPLAN.  

Der er regnet på støj fra  nedramning fra  den nordligst planlagte mølle (mølle 9), da denne befinder sig nærmest  

et  beboet område . 

Der er desuden inkluderet  støj fra  anlægsfartøjer i området omkring  hvert  nedramningspunkt . 

Alle aktiviteter er sat til 100  %  drift i hele referenceperioden .  

Følgende parametre er brugt i beregningerne. Den altdominerende støjkilde er nedramning.  

Støjkilde  Kildetype  Antal  Kildest yrke , LWA  [ dB ]  Aktivitet  Højde (m)  

Nedramning  Punktkilde  1 130  100% (24h)  5 

Anlægsfartøjer  Arealkilde  1 110  100% (24h)  4 

 

Det skal bemærkes, at der normalt for nedramning saktiviteter  typisk anvendes en kildestyrke på 125 dB(A), 

me n da der er tale om store møllefundamenter er der foretaget en worst case betragtnin g, således at der er 

regnet med 130 dB(A). Der er  dog  ikke kendskab til at der foreligger konkrete målinger med så høj en ki lde-

styrke.  

5.2  Toner og impulser  
òStøjgrænserne ò er gældende for aktiviteternes samlede ækvivalente støjbidrag inkl. evt. tillæg på +5 dB, så-

fremt støjen indeholder tydeligt hørbare toner eller generende impulser.  

Impulser vil kunne forekomme ved nedramning, m en hvorvidt dette skal udløse et +5 dB genetillæg kan først  

afgøre s, når  anlægsarbejdet er igangsat.  Dette vil bl.a. afhænge af de t aktuelle støjbidrag og baggrundsstøjen i 

det enkelte område. Såfremt støjen ligger omkring baggrundsstøjen , er der typisk ikke grundlag for at meddele  

genetillæg.   

Der er mulighed for benyttelse af sirener og alarmer under anlægsarbejdet. I givet fald vil dette kunne føre til 

tillæg til den beregnede støj  som følge af toner . Men da det ikke er sikkert, at disse  signaler vil være en del af 

arbejdsgangen, kan et eventuelt tillæg ikke vurderes som relevant på nuværende tidspunkt.  

Om der skal gives genetillæg for impulser,  afgøres rent subjektivt og hænger meget sammen med baggrunds-

støjniveauet i omgivelserne under  anlægsarbejdet.  Tonetillæg kan først vurderes objektivt ,  når anlægsarbejdet 

er igangsat. På nuværende tidspunkt vurderes risikoen for tone indhold ikke at være signifikant.  
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Der er i resultaterne taget højde for impulstillæg, da det anses for at være realis tisk forbindelse med  nedramnin-

gen. 

5.3  Resultater  
Nedenstående Tabel 5.1 viser de beregnede støjniveauer  for nedramning i hver mølleposition .  

Værdier i parentes en inklusiv 5 dB impulstillæg . 

Tabel 5.1 viser resultate r fra punktberegningerne med værdier tillagt impulstillæg i parentes. ò0ò angiver at stßjbidrag er 0 eller mindre.  

Bereg-
ningspunkt  

Mølle 5  Mølle 6  Mølle 7  Mølle 8  Mølle 9  Krav  

LAeq [dB]  dag / aften / nat  

BP1 29 (34)  31  (36)  35 (40 )  38 (43 )  43  (4 8)  70 / 40 / 40  

BP2 33  (38)  32 (3 7)  37 (42 )  41  (4 6)  46 (51)  70 / 40 / 40  

BP3 31 (3 6)  31 (3 6)  31 (3 6)  17  (22 )  21 (26)  70 / 40  / 40  

BP4 30  (35)  29  (34)  29 (33 )  15  (20)  20 (25)  70 / 40 / 40  

 

Med de beregnede lave støjbidrag vurderes det dog ikke sandsynligt, at der skal meddeles impulstillæg i alle  

beregningspunkterne  eller ved anlægsarbejder på alle møller .  

Se desuden  Bilag 05:  Støjkort ï 1,5 m.o.t.  ï Anlægsarbejde , Mølle 9, for en grafi sk fremstilling af beregnings-

scenarie for mølle 9, hvor risikoen for overskridelse af støjgrænserne vurderes  størst . 

5.4  Konklusion  
Det kan ud fra de beregnede s tøj niveauer konkluderes , at ved nedramning af de  tre  nordligste mølle r (mølle 7, 

8 og 9) er der  risiko for overskridelse af de forventede grænseværdier for anlægsarbejde  om  aftenen og  natten . 

Dette gælder  dog kun  i det  tilfælde , hvor  aktiviteten er 100  %, og der arbejdes uden for da gperioden . Nedramning 

vil  primært foregå i da gperioden.  
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6  Ekstern støj fra anlægsarbejder på land  
I forbindelse  med  projektet , skal der  etableres forbindelse  fra den eksisterende Station Nordhavn i Frederikshavn 

til Station Starbakke. Dette betyder, at der skal graves kabl er ned igennem Frederikshavn by  og i en strækning 

i det åbne land . 

Der er foretaget  beregninger for støjen , forbundet med sådan en type arbejde, langs de t  planlagte tracé  for 

kablet.  

6.1  Beregningsmetode  
Beregningerne er udført iht. Miljøstyrelsens vejledning 5/93.  

Til beregningerne er anvendt programmet SoundPLAN v. 8.2, hvor kort med målestoksforhold, bygninger, 

skærme, reflekterende genstande, terræ n, referencepunkter og kildedata indlægges/digitaliseres, hvorefter 

SoundPLAN beregner støjen i de udvalgte punkter i henhold til den fælles nordiske beregningsmetode for indu-

stristøj (General Prediction Method 2019).  

Koteforhold m.v. for området er hentet  i digital form fra Kortforsyningens hjemmeside og indlagt i SoundPLAN.  

Støj bidraget  er simuleret  ved at lægge en linjekilde med en kildesty rke på L WA: 1 03  dB /100 m , langs den plan-

lagte rute . Kildestyrken er et estimat med afsæt i blandet kørsel med entreprenørmaskiner , og er baseret på 

erfaringer fra tilsvarende aktiviteter .  

Der er desuden regnet på , at der  skal foretages underboring under jernbanen ved Frederikshavn Havn.  Der kan 

blive behov  for underboring andre steder, men dette er endnu ikke afklaret . Beregningerne viser således støjud-

bredelsen hvis den forekommer andre steder.  

Kildestyrken af underboring er estimeret til L WA: 113 dB, og er repræsenteret af en punktkilde i beregningerne.  

Kildestyrkerne er erfaringstal fra tilsvarende aktiviteter , jf.  bl.a.  VVM-redegørelse for Kystnære Havmøller Ve-

sterhav Nord  2. 

De overordnede resultater fra beregningerne gør sig som sådan gældende uafhængigt af den endelige placering 

for underboringen, me d forbehold for områdespecifik afskærmning fra bygninger m.v .  

6.2  Toner og impulser  
Støjgrænserne er gældende for aktiviteternes samlede ækvivalente støjbidrag inkl. evt. tillæg på +5 dB, såfremt 

støjen indeholder tydeligt hørbare toner eller generende impulser.  

Impulser vil kunne forekomme ved  denne type arbejde , men hvorvidt dette skal udløse et +5 dB genetillæg kan 

først  afgøre s, når  anlægsarbejdet er igangsat. Derfor inkluderer  resultaterne ikke impulstillæg get . 

6.3  Resultater  
Se Bilag 06: Støjkort ï 1,5 m.o.t. ï Anlægsarbejde, På land , for resultatet af beregningerne  for hele den planlagte 

anlægsstrækning . 

Se Bilag 07: Støjkort ï 1,5 m.o.t. ï Anlægsarbejde, På land  ï underboring , for  resultatet af beregningerne for 

den beregnede  støj fra underboring under jernbanen.  

 

2 Vesterhav Nord Havmøllepark. VVM -redegørelse ï baggrundsrapport. Ekstern støj ï onshore. April 2015  
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Der er beregnet et støjbidrag på op til 65 dB(A) ved de boliger, der ligger tættest på anlægsarbejderne . Såfremt 

der evt. skal meddeles impulstillæg på 5 dB,  vil en støjgrænse på 70 dB(A) således kunne over holdes.  

Generelt kan en støjgrænse på 70 dB(A) overholdes langs hele tracéet . Derimod vil en støjgrænse på 40 dB(A), 

der vil være gældende for aften og natperioden , ikke kunne overhold es inden for et område på 700 -800 meter 

omkring tracéet.  

Ved underboring kan det  forventes at støjbidraget kan nå op på 70 dB(A)  ved boliger, der ligger tæt på.  

Det er normal praksis at sådanne anlægsarbejder kun udføres i dagperioden . 

6.4  Konklusion  
Det kan konkluderes , at en bræmme langs den planlagte anlægskorridor vil være udsat for s tøj på Ò 70 dB , s om 

det ses i  Bilag 06: Støjkort ï 1,5 m.o.t. ï Anlægsarbejde, På land . 

Det kan  ligeledes  konkluderes,  på baggrund af Bilag 07: Støjkort ï 1,5 m.o.t. ï Anlægsarbejde, På land  ï under-

boring , at ingen af bo ligerne ned mod jernbanen ved Fælledvej , Sindallundvej  og Rosevej, kan forvente overskri-

delser af den vejledende grænseværdi på 70 dB, i dagtimerne.  
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7  Ekstern støj fra d rift  af havmølleparken  

7.1  Beregningsmetode  
Beregning af støj fra havmøllerne er beregnet jf. Bekendtgørelse om støj fra vindmøller  3.  

For at beregne de n forventede støjpåvirkning er  programmet WindPRO ( V. 3.3.2 94 )  anvendt . 

Når der sker lydudbredelse over vand,  vil  der over relativ t store afstande k unne  opstå såkaldte multiple refleksi-

oner, som forøger lydudbredelsen på en  måde, der ikke ses på samme måde ved lydudbredelse over land. Derfor 

er der med vindmøllebekendtgørelsen 2019 indført en ændret beregningsmetode for beregning af støj fra hav-

vindmøller, hvor der indgår en korrektion for multiple refleksioner. Korrektionen er frekvensafhængig og afhæn-

ger desuden af højden på møllerne og afstanden over vand. For vindmølleparker vil opstillingsmønstre og vind-

møllernes ind ividuelle  afstand til kysten være afgørende for korrektionens betydning for den samlede støj fra 

vindmølleparken ved en bolig i land . For de aktuelle møller med deres højde og afstand til kysten er korrektionen 

i < 2 dB, dvs. at støjbidraget fra møllerne v il være mindre end 2 dB højere ved indregning af multiple refleksioner.  

Effekten er indregnet i modelberegningerne.  

7.1.1  Kildestyrke nye møller  

Kildestyrker ne for de planlagte møller  (13 -18 MW)  er beregnet  på baggrund af udleverede rådata fra Vestas , som 

viser  kildesty rken ved en given vindhastighed  i højde med nacellen . Disse værdier omregnes så via nedenstående 

formel  (fra vindmøllebekendtgørelsen) , som giver en sammenhæng imellem vindhastigheden i 10  m eters  højde 

og i højden af møllens nacelle , ved en given o verflade hårdhed. Der er i dette tilfælde antage t  en hårdhedsklasse 

på 0,0, svarende til overfladen af vand . 

ὠ ὠ  z
ÌÎ 
ὤ
ὤ

ÌÎ 
ὤ
ὤ

 

I ovenstående formel er V vind hastighed i højden Z. V ref , den kendte vind hastighed i højden Z ref , og Z 0 er hård-

hedslængden, som er proportional med hårdhedsklassen  benævnt ovenfor . 

Ovenstående omregning af vind hastigheder , giver på baggrund af  de tilsendte rådata nedenstå ende kildestyrker 

(se  Bilag 22 ) .  

For 7 -9 MW møller er der anvendt data fra måling på en SIEMENS Gamesa mølle  tillagt 2 dB . Disse data er 

skaleret op til et estimat for en 12 MW mølle også.  

De oplyste kildestyrker har en markant lavere kildestyrke ved 6 m/s end ved 8 m/s. Ved mindre møller er for-

skellen mellem 6 og 8 m/s ofte ca. 2 dB  i kil destyrken . For ikke at underestimere  kildestyrkerne ved 6 m/s er der 

derfor valgt at tillægge 3 dB til disse, således at beregningerne bliver mere robuste.  Dette giver således følgende 

kildestyrker:  

Tabel 7.1 Anvendte kildestyrker angivet i dB(A)  

 
Vindhastighed  

Scenarie 1  Scenarie 2  

12 MW  16 MW  MR2 7 -9 MW  13 -18 MW  

LWA [dB]  

6 m/s  112 ,6 11 5,6  111 ,6  11 5,6  

8 m/s  115,0  118 ,0  114 ,0  118 ,0  

 

 

3 Bekendtgørelse om støj fra vindmøller. Bek. Nr. 135 af den 7. februar 2019.  
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Der er anvendt samme kildestyrke for både 12 , 16  og 18  MW møllerne på 10 5,7  dB(A) ved 6 m/s og på 108,1  

dB(A) ved 8 m/s.  For lavfrekvent støj foreligger der ikke konkrete oplysninger omkring kildestyrkerne for nogle 

af møllerne.  Her er der ligeledes lagt 3 dB til kildestyrken ved 6 m/s, jf. o venstående betragtninger.  Der foreligger 

endvidere kun få oplysninger om kildestyrkerne for store havvindmøller.  Dette vurderes med afsæt i tilgængelige 

data at være et konservativt estimat, der beskriver worst case.  For 7-9 MW møllerne er regnet med en ki ldestyrke 

på henholdsvis 101 ,7  dB(A) ved 6  m/s og 104,1 dB( A) ved 8  m/s.  

7.1.2  Kildestyrke eksisterende møller  

I beregningerne er , foruden de planlagte møller, også inkluderet eksisterende møller i området omkring Frede-

rikshavn , idet støjvilkårene gælder for den ak kumulerede støj fra alle møller.  

Der er placeret 4 møller på Frederikshavn havn og 3 i oplandet til Frederikshavn , der vu rderes at kunne give 

anledning til et kumulativt støjbidrag ved boliger  i Frederikshavn  (se Bilag 02: Mølleoversigt  -  Kort ) .  

Møllerne p å Frederikshavn ha vn  (Mølle 1, 2, 3, og 4  se Bilag 02: Mølleoversigt  -  Kort ) , er  i beregningerne  repræ-

senteret  af fire modelmøller, baseret  på den godkendelse der er givet af møllerne . Disse møller er godkendt til at  

have en kildestyrke på ca . LWA: 10 4 dB ved 8 m / s. (Nordjyllands Amt, 2002) . I denne god kendelse  specificeres 

ramme rne for de  planlagte møller på havnen, og i de medfølgende beregninger er alle  4 møller regnet med en 

kildestyrke på L WA:  104 dB  ved 8 m/s og 102 m/s ved 6 m/s . 

Møllernes placering  fremgår af  Bilag 02: Mølleoversigt  -  Kort .  

For tabeloversigter over de forskellige møllers parametre , både eksisterende og planlagte, se Bilag 03: Mølle-

oversigt  -  Tabel  og  Bilag 04: Kildedata , Møller . 

7.2  Resultater  
Støjkort for beregningerne  af scenarie 1  kan ses i  Bilag 08: Støjkort ï Scenarie  1,  Bilag 09 : Støjkort ï Scenarie 

1 bredspektret støj, 8m/s ,  Bilag 10 : Støjkort ï Scenarie  1, Lavfrekvent  støj , Boligområde  og Bilag 11: Støjkort 

ï Scenarie 1, Lavfrekvent støj, Sommerhusområde . 

Støjkort for beregningerne af scenarie 2 kan ses i  Bilag 12: Støjkort ï Scenarie 2 bredspektret støj , 6m/s , Bilag 

13: Støjkort ï Scenarie 2 bredspektret støj, 8m/s , Bilag 14: Støjkort ï Scenarie 2, Lavfrekvent støj , Boligområde  

og Bilag 1 5: Støjkort ï Scenarie 2, Lavfrekvent støj, Sommerhusområde  og Bilag 14: Støjkort ï Scenarie 2, 

Lavfrekvent støj ,  

Støjkortene for lavfrekvent støj viser støjen indendørs i boliger  (helårshuse), da støjgrænserne beregnes inden-

dørs. For sommerhusområderne fremgår det beregnede støjbidrag ikke af kortene med kun af beregningsudskrif-

terne  og af nedenstående tabeller.  

Der er beregnet følgende støjbidrag v ed de 4 områder  ved de 2 scenarier  (det beregnede støjbidrag repræsen-

terer det højeste støjbidrag, der er beregnet i de enkelte områder) :  

Tabel 7.2 Beregnet støjbidrag Lr  i dB(A)  ï scenarie 1  

Beregningspunkt  Vindha-

stighed 
m/s  

Bredspektret støj  

Kumuleret støjbi-
drag /støjgrænse  dB(A)  

Lavfrekvent  

Kumuleret støjbidrag /støj-
grænse støj  dB(A)  

Boligområde Frederikshavn  6,0  37 /  37  15  /  20  

Boligområde Frederikshavn  8,0  39  /  39  17  /  20  

Sommerhusområde Lerbæk  6,0  28  /  37  17  /  20  

Sommerhusområde Lerbæk  8,0  30  /  39  19  /  20  

Sommerhusområde Strandby  6,0  20  /  37    8 /  20  

Sommerhusområde Strandby  8,0  23 /  39  11 /  20  

Hirsholmene  6,0  38  /  42  17  /  20  

Hirsholmene  8,0  41 /  44  19 /  20  
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Tabel 7.3 Beregnet støjbidrag Lr  i dB(A)  ï scenarie 2 

Beregningspunkt  Vindha-
stighed 

m/s  

Bredspektret støj  
Kumuleret støjbi-

drag /støjgrænse  dB(A)  

Lavfrekvent  
Kumuleret støjbidrag /støj-

grænse støj  dB(A)  

Boligområde Frederikshavn  6,0  37 / 37  14 / 20  

Boligområde Frederikshavn  8,0  39 / 39  17 / 20  

Sommerhusområde Lerbæk  6,0  28 / 37  13 / 20  

Sommerhusområde Lerbæk  8,0  30 / 39  16 / 20  

Sommerhusområde Strandby  6,0  20 / 37    8 / 20  

Sommerhusområde Strandby  8,0  23 / 39  10  / 20  

Hirsholmene  6,0  38 / 42  17 / 20  

Hirsholmene  8,0  40 / 44  19 / 20  

 

Resultaterne viser, at der ikke er fundet boliger , hvori det  kumulative  bredspektrede støjniveau overskrider støj-

grænsen.  

Resultaterne viser , at der ikke er fundet boliger , hvori det  kumulative  lavfrekvente støjniveau overskrider støj-

grænsen.  

Ved boligområdet i Frederikshavn overholdes støjgrænserne kun lige præcist. Støjbidrag et fra de eksisterende 

møller på havnen giver her det højeste støjbidrag, og er årsag til at støjgrænserne kun lige akkurat overholdes.  

7.3  Konklusion  
Det kan konkluderes , at støjen fra vindmøllerne, uafhængigt af hvilket projekt der gennemføres, vil holde sig 

under de gældende  grænseværdier.  

De højeste støjbidrag er ber egnet ved boligerne tæt på Frederikshavn havn , og støjen skyldes som nævnt  primært 

støj fra de eksisterende møller på havnen.  

Det kan konkluderes , at den lavfrekvente støj fra vindmøllerne, vil overholde grænseværdierne . (Bilag 22: De-

taljerede Resultater: Scenarie 1, Lavfrekvent Støj  og Bilag 23: Detaljerede Resultater: Scenarie 2, Lavfrekvent 

Støj ).  

7.4  Afsluttende kommentar om møllerne på Frederikshavn Ha v n  
En nærmere analyse af resultaterne viser,  at langt den største  andel af støjen  i bolig områderne  i Frederikshavn  

stammer fra de eksiste rende møller på hav nen  (WTG: 01, 02, 03 og 04).  

Der er vedlagt detaljerede udskrifter af de  enkelte møllers støjbidrag  (se Bilag 20 : Detaljerede Resultater: Sce-

narie 1, Bredspektret Støj  og Bilag 21 : Detaljerede Resultater: Scenarie 2, Bredspektret Støj ) . Disse viser, at  

projektets møller  ikke bidrager væsentligt til det samlede støjbidrag i Frederikshavn , men at det er møllerne på 

havnen, der  er den væsentligste støjkilde til støjen fra vind møller ved boliger i Frederikshavn.   

Det  konkluderes, at støjgrænserne kan overholdes  og at projektets møller ikke giver et væsentligt bidrag til det 

samlede støjbidrag .  
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Bilag  0 1: Situationsplan  
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Bilag 0 2: Mølleoversigt  -  Kort  
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Bilag 0 3 : Mølle oversigt  -  Tabel  
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Bilag 0 4: Kildedata , Møller  
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Bilag 0 5 :  Støjkort ï 1 ,5 m.o.t.  ï Anlægsarbejde , Mølle 9  
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Bilag 0 6 : Støjkort ï 1,5 m.o.t. ï Anlægsarbejde, På land  
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Bilag 0 7 : Støjkort ï 1,5 m.o.t. ï Anlægsarbejde, På land  ï underboring  
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Bilag 0 8: Støjkort ï Scenarie  1  bredspektret støj , 6m/s  
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Bilag 09 : Støjkort ï Scenarie 1 bredspektret støj, 8m/s  
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Bilag 10 : Støjkort ï Scenarie  1, Lavfrekvent  støj , Boligområde  
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Bilag 11: Støjkort ï Scenarie 1, Lavfrekvent støj, Sommerhusområde  
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Bilag 1 2 : Støjkort ï Scenarie 2  bredspektret støj , 6m/s  
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Bilag 1 3 : Støjkort ï Scenarie 2 bredspektret støj, 8m/s  
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Bilag 1 4 : Støjkort ï Scenarie 2 , Lavfrekvent støj , Boligområde  
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Bilag 1 5 : Støjkort ï Scenarie 2, Lavfrekvent støj, Sommerhusområde  
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Bilag 1 6 : Hovedresultater: Scenarie 1  bredspektret støj  
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Bilag 1 7 : Hovedresultater: Scenarie 1 , lavfrekvent  støj  
 
































